МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

<^> Л? 2017 г.

Об утверждении комплекса мер

г. Грозный

Во исполнение подпункта «б» пункта 2 перечня поручений
Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного
совета Российской Федерации от 23 декабря 2015 года № Пр-15ГС

ПРИКАЗЫВАЮ:

комплекс мер, предусматривающих воспитание1. Утвердить
учащихся на основе; их профессиональной ориентации, расширения сферы
общественно полезной деятельности, включения в волонтерское движение;
предоставление учащимся возможности одновременно с получением
среднего общего образования пройти профессиональную подготовку по
выбранным ими
инфраструктуры
согласно приложению.

2. Контролу за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра И.Д. Тааева.

профессиям, в том числе с использованием
профессиональных образовательных организаций,

Минист И.Б. Байханов

Комплекс мер,

предусматривающих воспитание учащихся на основе их профессиональной ориентации, расширения сферы общественно
полезной деятельности, включения в волонтерское движение; предоставление учащимся возможности одновременно с получением

------среднего общего образования пройти профессиональную подготовку по выбранным ими профессиям, в том числе с использованием
инфраструктуры профессиональных образовательных организаций

на 2018-2020 годы

№
п/п

Направления и мероприятия Сроки
выполнения

Результат выполнения Ответственный
исполнитель

1. Нормативное правовое обеспечение мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных учреждений (далее - ОУ)

(1.1 Разработка и утверждение плана работы по
организации профессиональной ориентации
обучающихся общеобразовательного учреждения
(далее - ОУ), в том числе социально
психологического сопровождения школьников,
методической работы с педагогическими
работниками ОУ, родителями/законными
представителями и др.

Ежегодно,
сентябрь

Планы работы по проведению
профессиональной ориентации
обучающихся в текущем учебном году,
отчеты о реализации планов

Размещение планов на сайтах ОУ

Общеобразовательные
учреждения

Муниципальные.
органы управления
образованием

1.2 Разработка и утверждение локальных актов ОУ,
регламентирующих деятельность по
профессиональной ориентации обучающихся

Ежегодно,
по

необходимости

Положения о предпрофильной
подготовке, профильном обучении
старшеклассников, профессиональной
ориентации, информационно
методическом пункте (кабинете, уголке
и др.) профориентации, методическом
объединении, совете и др.

Муниципальные
органы управления
образованием

Общеобразовательные
учреждения

1.3 Разработка и утверждение образовательных программ
элективных курсов (курсов профориентационной

Ежегодно,
__  сентябрь

Программы элективных курсов (курсов
профориентационной наравленности.

Муниципальные
органы управления

нал и, инф .-иных кус
пред риентированны л межпредметк
курсе:; о выбору и др.), посвященных
планированию обучающимися профессиональных и
жизненных перспектив, образовательных программ
профессиональной подготовки, дополнительных
образовательных программ (кружков, студий,
клубов, секций)

Ьормационнь в, предмет
, ориентированны межпредметш

курсов по выбору И ДР-Л
образовательные программы
профессиональной подготовки,
дополнительные образовательные
программы (кружков, студий, клубов,
секций)

юванием

цеобразовательные
гоеждения

•<

1.4 Издание приказа о назначении координатора
(ответственного) по профориентационной работе в
ОУ с разработкой и утверждением его
функциональных обязанностей

Ежегодно,
сентябрь

Приказ о назначении координатора
(ответственного) по
профориентационной работе в ОУ

Муниципальные
органы управления
образованием

Общеобразовательные
учреждения

1.5 Разработка и утверждение локальных актов о
деятельности в муниципальных районах (городских
округах) центров (пунктов, творческих групп, советов
(методических, координационных) и др.) по обеспечению
профессиональной ориентации обучающихся

Ежегодно,
по

необходимости

Локальные акты Муниципальные
органы управления
образованием

1.6 Разработка и утверждение порядков проведения
мероприятий среди обучающихся и педагогических
работников (конкурсах, смотрах, фестивалях и др.),
направленных на профессиональную ориентацию
обучающихся

В течение года,
по

необходимости

Размещение на сайтах, утвержденных
муниципальным органом управления
образованием (далее - МОУ О) порядков
проведения мероприятий среди
обучающихся и педагогических
работников

Муниципальные
органы управления
образованием -

Учреждения
дополнительного
образования детей

2. Организационно-методическое обеспечение профессиональной ориентации обучающихся ОУ
2.1 Создание в ОУ методических объед инений (советов и др.)

по обеспечению профессиональной ориентации
обучающихся (составления плана работы проведения
заседаний, подготовка протоколов, отчетов)

Ежегодно,
сентябрь

План работы, протоколы заседаний,
отчет о деятельности методических
объединений (советов и др.)

Муниципальные
органы управления
образованием

Общеобразовательные
учреждения

2.2 Оборудование______информационно-методического В течение года Мониторинг наличия в ОУ кабинета Муниципальные

кабинета , стенда и ь^фориентации
обеспечен т деятельност

I

1

2.3 Организация и проведение среди обучающихся ОУ
конкурсов профориентационной направленности:
сочинений, рефератов о профессиях, рисунков,
фотовыставок и т.п.

В течение года

-

2.4 Привлечение обучающихся к исследовательской и
проектной деятельности через участие в научно-
практических конференциях и предметных
олимпиадах

В течение года

2.5 Организация и проведение для выпускников ОУ
встреч с представителями профессий,
востребованных на рынке труда; бывшими
выпускниками ОУ, получающими профессию, и др.
Организация и проведение для родителей/законных
представителей обучающихся мероприятий
профориентационной тематики (открытых классных
часов, родительских собраний, консультаций и др.)
Проведение групповых тематических
профориентационных занятий: «Выпускник на
рынке труда», «Я выбираю профессию» с
выпускниками общеобразовательных школ

В течение года

2.6 Создание условий для развития трудовых навыков
обучающихся ОУ (организация профильных
лагерных смен, работы трудовых объединений
школьников, отрядов по благоустройству,
экологических отрядов, школьных лесничеств,
ученических трудовых объединений в период
летних каникул, проведение конкурсов
профессионального мастерства)

Ежегодно

< енда и др.;. тгации и
зз зостиегора

управление
сб нем

Общеобразовательные
учреждения

Отчет в МОУО
о проведении мероприятий

Муниципальные
органы управления
образованием

Общеобразовательные
учреждения

>

Количество подготовленных проектов,
участников, победителей и призеров
научно-практических конференций,
олимпиад и т.д.

Общеобразовательные
учреждения

Информация о проведенных
мероприятиях

Общеобразовательные
учреждения

Муниципальные
органы управления
образованием

Выработка трудовых навыков
обучающихся;
Информация о проделанной работе в
МОУО

Общеобразовательные
учреждения

Муниципальные
органы управления
образованием

; ведение инга загц ей и
■ родителей/закх представ в

; предпрофильне одготовке и пильном
обучении

2.8 Корректировка направлений предпрофильной
подготовки и профильного обучения с учетом
потребностей регионального рынка труда

Ежегодно,
сентябрь

Реализация дополнительных образовательных
программ в объединениях по интересам для
обучающихся (кружках, студиях, клубах, секциях)

В течение года

2.10 Проведение круглых столов (конференций и др.) по
проблемам занятости молодёжи с участием
представителей администрации муниципальных
органов управления образованием (далее - МОУО),
образовательных учреждений, работодателей

В течение года

C2.ll Организация и проведение массовых
профориентационных мероприятий с
обучающимися (недели профориентации, ярмарки
учебных мест, профориентационные экскурсии на
предприятия и в учреждения профессионального
образования, находящиеся на территории
муниципального образования, встречи с ветеранами
труда, передовиками производств с участием
специалистов ЦЗН

В течение года

2.12^ Организация дней открытых дверей в учреждениях
среднего профессионального и высшего
образования для учащихся 9-11 классов

Октябрь,
ноябрь

2.13 Организация проведения Единого дня
профессион ал ьного ____ самоопределения в

Январь, май,
ежегодно

Отчет „так монитор . ельные
учрежден?'

Информация в МОУО о направлениях
предпрофильной подготовки и
профильного обучения в ОУ

Общеобразовательные
учреждения

Информация о дополнительных
образовательных программах

Общеобразовательные
учреждения

Учреждения
дополнительного

-ОЙПЯ ЧОйЯПИЯ7Tf*TF!H-------

Отчет о проведении мероприятий Муниципальные
органы управления
образованием

План проведения массовых
мероприятий с обучающимися,
размещение информации на сайте
МОУО

Муниципальные
органы управления
образованием

Ознакомление с профессиями и
специальностями

Муниципальные
органы управления
образованием

Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Проведение Единого дня
профессионального самоопределения.

Муниципальные
органы управления

ведение шга зап. ей и
; родителей/зак предста; в
предпрофильне одготовке и рильном
обучении

2.8 Корректировка направлений пред профильной
подготовки и профильного обучения с учетом
потребностей регионального рынка труда

Ежегодно,
сентябрь

@ Реализация дополнительных образовательных
программ в объединениях по интересам для
обучающихся (кружках, студиях, клубах, секциях)

В течение года

2.10 Проведение круглых столов (конференций и др.) по
проблемам занятости молодёжи с участием
представителей администрации муниципальных
органов управления образованием (далее - МОУО),
образовательных учреждений, работодателей

В течение года

(2.11 Организация и проведение массовых
профориентационных мероприятий с
обучающимися (недели профориентации, ярмарки
учебных мест, профориентационные экскурсии на
предприятия и в учреждения профессионального
образования, находящиеся на территории
муниципального образования, встречи с ветеранами
труда, передовиками производств с участием
специалистов ЦЗН

В течение года

2.12) Организация дней открытых дверей в учреждениях
среднего профессионального и высшего
образования для учащихся 9-11 классов

Октябрь,
ноябрь

2.13 Организация проведения Единого дня
профессионального самоопределения в

Январь, май,
ежегодно

Отчет .тах монитор. ОЬщссн гельные
учрежден:

Информация в МОУО о направлениях
предпрофильной подготовки и
профильного обучения в ОУ

Общеобразовательные
учреждения

Информация о дополнительных
образовательных программах

Общеобразовательные
учреждения

Учреждения
дополнительного
образования детей-------

Отчет о проведении мероприятий Муниципальные
органы управления
образованием

План проведения массовых
мероприятий с обучающимися,
размещение информации на сайте
МОУО

Муниципальные
органы управления
образованием

Ознакомление с профессиями и
специальностями

Муниципальные
органы управления
образованием

Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Проведение Единого дня
профессионального самоопределения.

Муниципальные
органы управления

оС» аательных днях Чеч
Ресн

;ет образование*

Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

3. Кадровое обеспечение профессиональной ориентации обучающихся ОУ
3.1 Проведение с педагогическими работниками ОУ

методической учебы по вопросам сопровождения
профессионального выбора обучающихся,
предпрофильной подготовки и профильного
обучения старшеклассников

В течение года План мероприятий по вопросам
сопровождения профессионального
выбора обучающихся, организации
предпрофильной подготовки,
профильного обучения

Муниципальные
органы управления
образованием

Общеобразовательные
учреждения-----------------

3.2 Проведение обучающих семинаров по вопросам
психолого-педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся,
организации предпрофильной подготовки и
профильного обучения старшеклассников.

В течение года План мероприятий по вопросам
психолого-педагогического
сопровождения профессионального
самоопределения обучающихся,
организации предпрофильной
подготовки, профильного обучения

Муниципальные
органы управления
образованием

3.3 Оказание индивидуальных информационно
методических консультаций школьным психологам
и классным руководителям по вопросам
ориентации школьников на получение профессий,
востребованных на рынке труда области с
привлечением специалистов ЦЗН

В течение года График проведения индивидуальных
консультаций

Муниципальные
органы управления
образованием

4. Информационно-методическое обеспечение профессиональной ориентации обучающихся ОУ
4.1 Информирование обучающихся

общеобразовательных организаций о положении на
рынке труда в Чеченской Республике, в том числе
при проведении факультативов и элективных
курсов, через официальные сайты
общеобразовательных организаций, групповую и
индивидуальную работу с родителями (законными
представителями) и обучающимися в рамках
родительских собраний и индивидуальных
консультаций

В течение года Министерство
образования и науки
Чеченской Республики

Муниципальные
органы управления
образованием

4.2 Размещение на сайтах МОУО плана работы по В течение года, Материалы, размещенные на сайте Муниципальные

проформе обучающихся их
локальны: в о деятельность муниципальных
районах ( эдских округах) центров (пунктов,
творческих групп, советов (методических,
кофдииационных) и др.)

/СТОЯННО управ
ванием

4.3 Информация о деятельности в муниципальных
районах/городских округах центров (пунктов,
творческих групп, советов (методических,
координационных) и др.) по обеспечению
профессиональной ориентации обучающихся

В течение года,
постоянно

Информация на сайте о деятельности
центров по обеспечению
профессиональной ориентации

Муниципальные
органы управления
образованием

4.4 Информирование обучающихся ОУ о положении на
региональном и муниципальном рынке труда через
средства массовой информации, сайты МОУО и
ЦЗН

Ежегодно Размещение в СМИ информации о
положении на региональном и
муниципальном рынке^груда-----------------

Муниципальные
органы управления

-образованием